
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N.     1399    del Registro delle Deliberazioni

num. Prop ____1495-16____

Area Gestione Personale

OGGETTO: Area di comparto – Presa d’atto dell’Accordo fra le Delegazioni Trattanti  Aziendali sottoscritto il 4

luglio 2016 per il riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali: conseguenziali adempimenti.

Il giorno 01/08/2016

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8;

----------------------

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, a seguito dell'istruttoria effettuata dal
Funzionario Rag Antonella Mancarella, la cui regolarità è attestata dal Dirigente Amministrativo U.O. Trattamento
giuridico, economico e previdenziale, che con la sottoscrizione della presente proposta vengono rispettivamente
confermate –propone quanto appresso:

Premesso che:

con  deliberazione  ultima  n.  1046  del  23/06/2016  sono  stati  rideterminati  i  fondi  contrattuali  dell’Area  di

Comparto per gli anni dal 2011 al 2015; nel caso specifico per l’anno 2015 sono stati rideterminati nel seguente

modo:

Fondo (A) per il compenso del lavoro straordinario e per la remunerazione di

particolari condizioni di disagio, pericolo o danno €. 5.760.467,75

Fondo (B)  per la produttività  collettiva  e per  la qualità  delle prestazioni

individuali €. 1.431.607,1

Fondo  (C)  per  il  finanziamento  delle  fasce  retributive,  delle  posizioni

organizzative,  valore  comune,  dell’ex  indennità  di  qualificazione

professionale e dell’indennità professionale specifica €. 10.240.251,23

Totale €. 17.432.326,09

e provvisoriamente per lo stesso importo per l’anno 2016.

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 4 luglio 2016 tra le Delegazioni Trattanti Aziendali dell’Area di Comparto,

per il riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali di cui all’art. 35 del CCNL 7/4/1999, che al punto 3

e 4 riporta quanto segue:

3. ‹ Stabilire il trasferimento di risorse  - dal fondo per la remunerazione di particolari condizioni di disagio

al fondo per il finanziamento delle fasce - nell’importo di € 467.507,06, consolidando tale trasferimento a

decorrere dall’anno 2016: tale trasferimento dimezza  -  di  fatto,  in una proiezione storicizzata -  le

risorse utilizzate per il Lavoro Straordinario (comprensivo anche di quello in Pronta Disponibilità) poiché

per  l’anno  2015  la  ASL  Br  ha  sostenuto  una  spesa  complessiva  per  Lavoro  Straordinario  pari  ad  €

935.016,68. La sostenibilità della rideterminazione del fondo per la remunerazione di particolari condizioni

di  disagio  è  suffragata  sia  dalla  programmazione  di  nuove  assunzioni  per  effetto  delle  disposizioni

regionali di cui alla nota prot. AOO151/ 5 maggio 2016 n. 0004097 e sia dall’introduzione di una gestione

del Lavoro Straordinario per budget, tendenzialmente polarizzato sulle Macrostrutture, e di una apposita

regolamentazione aziendale di tale istituto contrattuale. L’Appendice Unica del presente Accordo riporta

l’articolazione del budget per Lavoro Straordinario (comprensivo anche di quello in Pronta Disponibilità) –

anno 2016 e la regolamentazione aziendale degli istituti contrattuali di cui trattasi;

4. Trasferire risorse dal fondo della produttività al fondo delle fasce per un importo pari a € 619.964,76 e,

per  gli  effetti,  consolidare  tale  trasferimento  a  decorrere  dall’anno  2016.  Si  conviene,  inoltre,  di

1



modificare l’art. 12 (“Produttività Collettiva”) del Contratto Collettivo Integrativo Aziendale sottoscritto

il 3 ottobre 2006, con effetto dall’anno 2016, nel senso di cassare la previsione di ogni maggiorazione (con

particolare riferimento alle maggiorazioni di cui all’art. 12, paragrafo B) – Criteri di valutazione – lettere c.

e d.;› 

RITENUTO,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  di  dover  rideterminare  per  l’anno  2016  i  fondi  per  la

contrattazione integrativa Area di Comparto nel seguente modo:

Fondo (A) per il compenso del lavoro straordinario e per la remunerazione di

particolari condizioni di disagio, pericolo o danno 

(€. 5.760.467,75 - €. 467.507,06 trasferiti sul fondo “C”)

€. 5.292.960,69

Fondo (B)  per la produttività  collettiva  e per  la qualità  delle prestazioni

individuali

(€. 1.431.607,11 - €. 619.964,76 trasferiti sul fondo “C”)

€.  811.642,35

Fondo  (C)  per  il  finanziamento  delle  fasce  retributive,  delle  posizioni

organizzative,  valore  comune,  dell’ex  indennità  di  qualificazione

professionale e dell’indennità professionale specifica

(€. 10.240.251,23 +€. 467.507,06 provenienti dal fondo “A” +€. 619.964,76

provenienti dal fondo “B”)

€. 11.327.723,05

Totale €. 17.432.326,09

DICHIARATO che il presente provvedimento non genera scritture contabili.

PRECISATO che il costo relativo rientra nei limiti di spesa di cui all’  art.  2, comma 71, della Legge n. 191/2009,

confermati dall’art. 15, comma 21, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in legge 7.8.2012 n. 135;

VISTI:

- La relazione tecnico – finanziaria di cui alla nota prot. 43475 dell’8 luglio 2016, prodotta dall’Area gestione del

Personale  e  trasmessa  al  Collegio  Sindacale,  relativa  al  predetto  Accordo  per  il  riconoscimento  delle

progressioni economiche orizzontali sottoscritto dalle Delegazioni Trattanti per il personale del Comparto il 4

luglio 2016;

- L’Avviso  di  selezione  interna  per  le  progressioni  economiche  orizzontali  per  il  personale  del  Comparto

approvato dalle competenti Delegazioni Trattanti Aziendali in data 18 luglio 2016;

RICHIAMATO il  provvedimento  n°1406 del  20.5.2009  recante  “Linee  guida  per  la  predisposizione,  adozione,

pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti delegati”.

Tanto  premesso,  si  propone  l’adozione  dell’Atto  deliberativo  avente  ad  oggetto:” Area  di  comparto  Presa  d’atto

dell’Accordo fra le Delegazioni Trattanti Aziendali sottoscritto il 4 luglio 2016 per il riconoscimento delle progressioni

economiche orizzontali: conseguenziali adempimenti”.  di cui, ognuno nell’ambito della propria competenza,  attesta  la

legittimità e conformità   alla vigente normativa europea, nazionale e regionale .

Il Funzionario (rag. Antonella Mancarella) __fto____________

    
Il Dirigente Responsabile UO “trattamento giuridico – economico
e previdenziale (dr. Gabriele Argentieri)                 ______fto_______

Il Direttore Area Gestione del Personale
 (dr. ssa Vincenza Sardelli)                              ___________fto__

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Giuseppe Pasqualone, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 160 del 10 febbraio 2015
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Area Gestione del Personale
dr.ssa Vincenza Sardelli

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva

competenza;

2



DELIBERA

1. prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, che qui si intende interamente richiamato;

2. prendere  atto  dell’Accordo  sottoscritto  in  data  4  luglio  2016  tra  le  Delegazioni  Trattanti  Aziendali

dell’Area di Comparto, per il riconoscimento delle progressione economiche orizzontali di cui all’art. 35 del

CCNL 7/4/1999 e per gli effetti:

- trasferire dal fondo “A” per il compenso del lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari

condizioni di disagio, pericolo o danno la somma di €. 467.507,06 al fondo “C” per il finanziamento delle

fasce  retributive,  delle  posizioni  organizzative,  valore  comune,  dell’ex  indennità  di  qualificazione

professionale e dell’indennità professionale specifica;

- trasferire dal fondo “B”  per la produttività collettiva e per la qualità delle prestazioni individuali, la

somma  di  €.  619.964,76  al  fondo  “C”  per  il  finanziamento  delle  fasce  retributive,  delle  posizioni

organizzative,  valore  comune,  dell’ex  indennità  di  qualificazione  professionale  e  dell’indennità

professionale specifica;

3. rideterminare  conseguentemente  per  l’anno  2016 i  fondi  per la Contrattazione  integrativa dell’Area di

Comparto nel seguente modo:

Fondo  (A)  per  il  compenso  del  lavoro  straordinario  e  per  la

remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno 

(€. 5.760.467,75 - €. 467.507,06 trasferiti sul fondo “C”)

€. 5.292.960,69

Fondo  (B)  per  la  produttività  collettiva  e  per  la  qualità  delle

prestazioni individuali

(€. 1.431.607,11 - €. 619.964,76 trasferiti sul fondo “C”)

€.  811.642,35

Fondo  (C)  per  il  finanziamento  delle  fasce  retributive,  delle

posizioni  organizzative,  valore  comune,  dell’ex  indennità  di

qualificazione  professionale  e  dell’indennità  professionale

specifica

(€.  10.240.251,23  +€.  467.507,06  provenienti  dal  fondo  “A”  +€.

619.964,76 provenienti dal fondo “B”)

€. 11.327.723,05

Totale €. 17.432.326,09

4. dare  atto che a seguito della rideterminazione dei fondi contrattuali dell’Area di comparto, operata per le

motivazioni riportate in narrativa,  non risultano  maggiori oneri a carico del bilancio, poiché trattasi di

spostamento di risorse tra i medesimi fondi e che l’importo totale degli stessi è sempre nel limite di €.

17.432.326,09.

5. trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione delle Risorse finanziarie ed economiche,

onde poter allineare le conseguenti registrazioni in contabilità;

6. partecipare copia del presente atto al Collegio Sindacale, al fine della relativa certificazione;

7. dare mandato all’Area Gestione del Personale affinchè ponga in essere tutti gli adempimenti informativi nei

confronti del Ministero delle Economie e Finanze per effetto delle rideterminazioni dei fondi cntrattuali

stabilite con il presente atto deliberativo;

8. dare  mandato  all’Area  gestione  del  Personale  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  di  Selezione

interna per le progressioni economiche orizzontali per il personale del Comparto;

9. trasmettere altresì, copia del presente atto alla Regione Puglia – Area Politiche per la Salute delle Persone

e delle Pari Opportunità – Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica – Ufficio 4 –

Risorse Umane e Aziende Sanitarie, nonché  alle Organizzazioni Sindacali dell’Area di Comparto.

Il Direttore Amministrativo       (dr. Giovanni GIANNOCCARO)   ___fto__________________ 

Il Direttore Sanitario              (dr. Angelo GRECO )                             _________fto____________         

Il Direttore Generale                  (dr. Giuseppe PASQUALONE )                ________________fto_____   

3



Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
DI QUESTA AZIENDA SL

Dal___01/08/2016___al________senza opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri Dipartimenti Aziendali:

□

Direzione Amministrativa P.O.Di
Summa □ Prevenzione

□

Ufficio Affari Generali □

Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale

□

Struttura Burocratica-Legale □

Direzione Amministrativa P.O. 
Ostuni

Strutture 
Sovradistrettuali:

□

Unità Controllo di Gestione □

Direzione Sanitaria P.O. Di 
Summa-Perrino □ Riabilitazione

□

Ufficio Sviluppo Organizzativo □

Direzione Sanitaria 
P.O.Francavilla Fontana □

Dipendenze 
Patologica

x URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118
□

Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □

Direzione Sanitaria 
S.O.Mesagne

Dipartimenti 
Ospedalieri:

□

Unità per i Servizi Socio-Sanitari □

Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro
Vernotico □

Diagnostica 
Patologica

□

U.O.Statistica ed Epidemiologia □

Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □

Diagnostica per 
Immagini

□

Ufficio Addetto Stampa □

Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □

Chirurgia Generale e
Spec.

□

Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari
□ Medicina Generale e

Spec.

Aree □

Distretto Socio Sanitario di 
Brindisi □ Neuroscienze

□

Area Gestione Personale □

Distretto Socio Sanitario di 
Mesagne □ Anestesiologico

□

Area Gestione Patrimonio □

Distretto Socio Sanitario di 
Fasano □ Nefro-Urologico

x
Area Gestione Risorse Econ.Finan. □

Distretto Socio Sanitario di 
Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile
□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

x      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 □ Corsi di Laurea □

Igenico-
Organizzativo

□ Farmacologico

□ Altri: 
________________________________________
_ □ Cardiologico

4



5


